
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 산림녹지과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 4 회 일반회계

총 계 12,682,742 12,400,565 282,177

산림녹지과 12,682,742 12,400,565 282,177

500 보조금 12,682,742 12,400,565 282,177

510 국고보조금등 6,617,614 6,417,658 199,956

511 국고보조금등 6,617,614 6,417,658 199,956

511-01 국고보조금 5,504,904 5,304,948 199,956

○경제림 조성(성립전) 564,400 509,019 55,381

○산양삼 생산과정 확인제도 760 400 360

○FTA 피해보전직접지불금 5 0 5

○7.28.~8.11. 산림 재해복구사업 144,210 0 144,210

경정 564,400,000원

경정 760,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,065,128 5,982,907 82,221

521 시ㆍ도비보조금등 6,065,128 5,982,907 82,221

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,065,128 5,982,907 82,221

○경제림 조성(성립전) 162,810 147,735 15,075

○산양삼 생산과정 확인제도 570 300 270

○7.28.~8.11. 산림 재해복구사업 66,876 0 66,876

경정 162,810,000원

경정 570,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 31,007,773 30,862,473 145,300

국 5,504,904 5,304,948 199,956

균 1,112,710 1,112,710 0

도 6,065,128 5,982,907 82,221

군 18,325,031 18,461,908 △136,877

임업 경쟁력 강화 14,623,870 14,680,624 △56,754

국 4,704,252 4,648,506 55,746

도 2,364,146 2,348,801 15,345

군 7,555,472 7,683,317 △127,845

나무심기 2,155,289 2,088,490 66,799

국 782,960 727,579 55,381

도 228,379 213,304 15,075

군 1,143,950 1,147,607 △3,657

경제림 조성 1,071,925 1,001,469 70,456

국 564,400 509,019 55,381

도 162,810 147,735 15,075

군 344,715 344,715 0

402 민간자본이전 1,071,925 1,001,469 70,456

국 564,400 509,019 55,381

도 162,810 147,735 15,075

군 344,715 344,715 0

03 민간위탁사업비 1,071,925 1,001,469 70,456

○경제림 조성사업(성립전)

1,071,925 1,001,469 70,456경정 1,071,925,000원

국 564,400 509,019 55,381

도 162,810 147,735 15,075

군 344,715 344,715 0

조림사업(자체) 363,343 366,000 △2,657

201 일반운영비 3,343 6,000 △2,657

01 사무관리비 3,343 6,000 △2,657

○식목일 나무심기 추진(현수막, 수건,식수 등

구입) 3,343 6,000 △2,657경정 3,343,000원

미선나무 나눠주기 행사 17,000 18,000 △1,000

206 재료비 17,000 18,000 △1,000

01 재료비 17,000 18,000 △1,000

○미선나무 나눠주기 행사 17,000 18,000 △1,000경정 17,000,000원

숲가꾸기 2,494,776 2,493,076 1,700

국 1,085,172 1,085,172 0

도 361,792 361,792 0

군 1,047,812 1,046,112 1,700

공공산림가꾸기(자체) 73,807 69,807 4,000

202 여비 8,980 10,980 △2,000

01 국내여비 8,980 10,980 △2,000

○숲가꾸기 업무추진 8,980 10,980 △2,000경정 8,980,000원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

○지자체 합동평가(산림분야) 우수기관 선정 6,000 0 6,000

숲길체험지도사 지원 77,363 77,663 △300

국 20,831 20,831 0

도 6,249 6,249 0

군 50,283 50,583 △300

405 자산취득비 5,700 6,000 △300

01 자산및물품취득비 5,700 6,000 △300

○GPS 구입 5,700 6,000 △300경정 2,850,000원 * 2대

산림서비스 등산로 정비 3,616 5,616 △2,000

202 여비 3,616 5,616 △2,000

01 국내여비 3,616 5,616 △2,000

○등산로 점검 업무추진 3,616 5,616 △2,000경정 3,616,000원

산촌생태마을 조성 620,888 620,888 0

국 310,444 310,444 0

도 93,133 93,133 0

군 217,311 217,311 0

유휴 산림자원의 자산화 사업 600,000 600,000 0

국 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 210,000 210,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

국 300,000 300,000 0

도 90,000 90,000 0

군 210,000 210,000 0

01 시설비 593,900 584,000 9,900

○유휴 산림자원의 자산화 사업

593,900 584,000 9,900경정 593,900,000원

국 296,950 292,000 4,950

도 89,085 87,600 1,485

군 207,865 204,400 3,465

02 감리비 6,100 16,000 △9,900

○유휴 산림자원의 자산화 사업 감리

6,100 16,000 △9,900경정 6,100,000원

국 3,050 8,000 △4,950

도 915 2,400 △1,485

군 2,135 5,600 △3,465

백두대간 지원 1,104,518 1,110,363 △5,845

국 784,958 784,958 0

도 81,772 81,772 0

군 237,788 243,633 △5,845

백두대간지역 관리 5,000 10,845 △5,845

202 여비 5,000 10,845 △5,845



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 백두대간 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 5,000 10,845 △5,845

○백두대간관리 및 산림보호 지도단속

5,000 10,845 △5,845경정 5,000,000원

산림경영 기반조성 2,790,270 2,909,270 △119,000

국 850 850 0

도 6,774 6,774 0

군 2,782,646 2,901,646 △119,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 2,700,000 2,800,000 △100,000

401 시설비및부대비 2,700,000 2,800,000 △100,000

01 시설비 2,700,000 2,800,000 △100,000

○군유림확대 및 집단화 추진사업

2,700,000 2,800,000 △100,000경정 2,700,000,000원

산림경영계획 작성 51,000 70,000 △19,000

401 시설비및부대비 51,000 70,000 △19,000

01 시설비 51,000 70,000 △19,000

○군유림 산림경영계획 작성

51,000 70,000 △19,000경정 51,000,000원

청정임산물이용증진 3,825,777 3,824,872 905

국 1,727,408 1,727,043 365

도 934,058 933,788 270

군 1,164,311 1,164,041 270

산양삼 생산과정 확인제도 1,900 1,000 900

국 760 400 360

도 570 300 270

군 570 300 270

301 일반보전금 1,900 1,000 900

국 760 400 360

도 570 300 270

군 570 300 270

12 기타보상금 1,900 1,000 900

○산양삼 생산과정 확인

1,900 1,000 900경정 380,000원 * 5개소

국 760 400 360

도 570 300 270

군 570 300 270

FTA 피해보전직접지불금 5 0 5

국 5 0 5

301 일반보전금 5 0 5

국 5 0 5

12 기타보상금 5 0 5

○FTA 피해보전직접지불금 5 0 5

국 5 0 5

농촌체험관광지원 1,128,747 1,130,060 △1,313

도 650,000 650,000 0

군 478,747 480,060 △1,313



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 농촌체험관광지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

미선나무 산업 발전방안 128,687 130,000 △1,313

206 재료비 28,950 30,000 △1,050

01 재료비 28,950 30,000 △1,050

○미선나무 묘목 구입 13,950 15,000 △1,050경정 13,950,000원

401 시설비및부대비 99,737 100,000 △263

01 시설비 99,737 100,000 △263

○미선나무 식재 99,737 100,000 △263경정 99,737,000원

산림재해방지 4,484,982 4,186,730 298,252

국 754,509 610,299 144,210

균 312,710 312,710 0

도 908,639 841,763 66,876

군 2,509,124 2,421,958 87,166

산불방지 2,893,511 2,883,679 9,832

국 507,611 507,611 0

도 537,988 537,988 0

군 1,847,912 1,838,080 9,832

산불예방 및 진화관리 166,845 163,367 3,478

201 일반운영비 102,067 117,167 △15,100

01 사무관리비 41,005 45,505 △4,500

○산불조심 홍보물 제작 14,650 19,150 △4,500

-입간판 0 2,400 △2,400

-국기봉 0 900 △900

-모 자 0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 61,062 71,662 △10,600

○차량유지비 3,000 11,500 △8,500

-승합차(중형 75라6050) 1,000 3,500 △2,500

-화물차 2,000 8,000 △6,000

ㆍ소형(89노2745) 1,000 4,000 △3,000

ㆍ소형(99도7712) 1,000 4,000 △3,000

○산불차량 유지보수 및 면책부담금

1,500 3,600 △2,100

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 300,000원 * 5대

301 일반보전금 0 500 △500

12 기타보상금 0 500 △500

○산불발생원인 제보자 보상 0 500 △500경정 0원

302 이주및재해보상금 0 1,000 △1,000

02 민간인재해및복구활동보상금 0 1,000 △1,000

○산불진화 참여자 부상치료비 0 1,000 △1,000경정 0원

401 시설비및부대비 55,778 35,700 20,078

01 시설비 55,778 35,700 20,078

○산불감시카메라 교체 20,078 0 20,078

산불감시원 인건비 1,302,678 1,296,324 6,354



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 259,265 259,265 0

군 1,043,413 1,037,059 6,354

101 인건비 1,302,678 1,296,324 6,354

도 259,265 259,265 0

군 1,043,413 1,037,059 6,354

04 기간제근로자등보수 1,302,678 1,296,324 6,354

○산불감시원 인부임 1,119,618 1,113,264 6,354경정 1,119,617,840원

도 222,653 222,653 0

군 896,965 890,611 6,354

임도 · 사방사업 1,316,896 1,028,476 288,420

국 165,670 21,460 144,210

균 312,710 312,710 0

도 341,005 274,129 66,876

군 497,511 420,177 77,334

7.28.~8.11. 산림 재해복구사업 288,420 0 288,420

국 144,210 0 144,210

도 66,876 0 66,876

군 77,334 0 77,334

401 시설비및부대비 288,420 0 288,420

국 144,210 0 144,210

도 66,876 0 66,876

군 77,334 0 77,334

01 시설비 282,420 0 282,420

○임도 및 산사태 수해복구 282,420 0 282,420

국 141,210 0 141,210

도 65,376 0 65,376

군 75,834 0 75,834

02 감리비 6,000 0 6,000

○임도 및 산사태 수해복구 감리 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

임도신설(간선임도)(임도시설) 446,726 446,726 0

균 312,710 312,710 0

도 44,672 44,672 0

군 89,344 89,344 0

401 시설비및부대비 446,726 446,726 0

균 312,710 312,710 0

도 44,672 44,672 0

군 89,344 89,344 0

01 시설비 439,126 438,726 400

○임도신설 439,126 438,726 400경정 219,563,000원 * 2km

균 307,390 307,110 280

도 43,912 43,872 40

군 87,824 87,744 80

02 감리비 7,600 8,000 △400

○임도신설감리비 7,600 8,000 △400경정 7,600,000원



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 5,320 5,600 △280

도 760 800 △40

군 1,520 1,600 △80

산림호보지원단 72,180 72,180 0

국 36,090 36,090 0

도 10,827 10,827 0

군 25,263 25,263 0

산림보호지원단 72,180 72,180 0

국 36,090 36,090 0

도 10,827 10,827 0

군 25,263 25,263 0

201 일반운영비 11,260 11,260 0

국 5,630 5,630 0

도 1,689 1,689 0

군 3,941 3,941 0

01 사무관리비 6,580 6,580 0

○산림보호지원단 운영 484 1,780 △1,296경정 484,000원

국 242 890 △648

도 73 267 △194

군 169 623 △454

○산림보호지원단 차량 임차

6,096 4,800 1,296경정 2,032,000원 * 3대

국 3,048 2,400 648

도 914 720 194

군 2,134 1,680 454

녹지 · 조경사업 7,300,664 7,311,167 △10,503

국 10,416 10,416 0

균 800,000 800,000 0

도 2,586,625 2,586,625 0

군 3,903,623 3,914,126 △10,503

산림휴양시설 조성 운영 4,731,237 4,731,925 △688

균 800,000 800,000 0

도 2,240,000 2,240,000 0

군 1,691,237 1,691,925 △688

생활권 등산로 정비(자체) 621,639 622,000 △361

401 시설비및부대비 621,639 622,000 △361

01 시설비 621,639 622,000 △361

○한남금북정맥 마루금 힐링로드 조성

499,639 500,000 △361경정 499,638,610원

괴산명산 확대 육성 109,598 109,925 △327

401 시설비및부대비 99,673 100,000 △327

01 시설비 99,673 100,000 △327

○괴산 명산 확대 육성 및 정비

99,673 100,000 △327경정 99,673,000원

가로수변 경관가꾸기 1,142,302 1,143,410 △1,108

도 130,000 130,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,012,302 1,013,410 △1,108

국토공원화 374,209 375,209 △1,000

202 여비 4,616 5,616 △1,000

01 국내여비 4,616 5,616 △1,000

○국토공원화사업 추진 4,616 5,616 △1,000경정 4,616,000원

양묘장 및 포지관리 8,093 8,201 △108

405 자산취득비 792 900 △108

01 자산및물품취득비 792 900 △108

○예취기 구입 792 900 △108경정 264,000원 * 3대

도시숲 조성 426,054 425,832 222

국 10,416 10,416 0

도 204,625 204,625 0

군 211,013 210,791 222

나라꽃 무궁화육성 및 조성지 관리 5,222 5,000 222

도 1,500 1,500 0

군 3,722 3,500 222

101 인건비 3,522 3,500 22

도 1,050 1,050 0

군 2,472 2,450 22

04 기간제근로자등보수 3,522 3,500 22

○무궁화 식재지 관리 인부 3,522 3,500 22경정 3,522,000원

도 1,050 1,050 0

군 2,472 2,450 22

303 포상금 200 0 200

01 포상금 200 0 200

○나라꽃 무궁화 우수분화 품평회 시상금 200 0 200

조경사업 961,071 970,000 △8,929

괴산 백년숲 조성 794,580 800,000 △5,420

401 시설비및부대비 794,580 800,000 △5,420

01 시설비 794,580 800,000 △5,420

○괴산 백년숲 조성 794,580 800,000 △5,420경정 794,580,000원

거점별 느티나무 쉼터 조성 146,491 150,000 △3,509

401 시설비및부대비 146,491 150,000 △3,509

01 시설비 146,491 150,000 △3,509

○느티나무 광장 조성사업 146,491 150,000 △3,509경정 146,491,000원

휴양단지운영관리 3,979,527 4,068,186 △88,659

국 35,727 35,727 0

도 205,718 205,718 0

군 3,738,082 3,826,741 △88,659

산림휴양시설 운영관리 3,979,527 4,068,186 △88,659

국 35,727 35,727 0



부서: 산림녹지과

정책: 휴양단지운영관리

단위: 산림휴양시설 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 205,718 205,718 0

군 3,738,082 3,826,741 △88,659

성불산 자연휴양림 운영 1,868,588 1,952,447 △83,859

101 인건비 416,092 499,951 △83,859

04 기간제근로자등보수 416,092 499,951 △83,859

○휴양단지 청소 및 관리 인부임

357,344 429,363 △72,019

○4대보험료 58,748 70,588 △11,840

경정 68,720원 * 20명 * 260일

경정 357,344,000원 * 16.44%

성불산 자연휴양림 관리 10,716 15,516 △4,800

202 여비 10,716 15,516 △4,800

01 국내여비 10,716 15,516 △4,800

○성불산 자연휴양림관리 8,268 13,068 △4,800경정 8,268,000원

재무활동(산림녹지과) 249,652 246,688 2,964

보전지출(산림녹지과) 249,652 246,688 2,964

반환금 249,652 246,688 2,964

802 반환금기타 249,652 246,688 2,964

01 국고보조금반환금 156,285 153,692 2,593

○국무조정실 산림보조금(임도) 환수 2,593 0 2,593

02 시ㆍ도비보조금반환금 93,367 92,996 371

○국무조정실 산림보조금(임도) 환수 371 0 371




